30. προσελθ. δε cum MBDLZ 1. 33. 69. 124. it (exc h q) vg cop syrr^h arm Cyrslaph¹⁰⁸ ... ζ και προσελθ. cum CXII unc⁹ al pler h q syrt^r (syrcu aeth και zine πρ.) Eusluc¹⁶⁶ Chr | ετερω cum κ¹C⁺DEFGHKUXII al¹⁰⁰ fere (item ad alterum it vg, item syrr arm aeth) Or^{3,770} (vide ad v. 29) Eusluc¹⁶⁶ Cyrslaph Ps-Athdispu ... ζ (= Gb Sz, sed Gb¹) Ln δευτερω cum κ¹BC²LMSVZ al mu Chr (Or^{3,770} εντα αποκριθεις ο δευτερος vix

ὡσαύτως. ὁ δὲ ἀποκριθεὶς εἶπεν· ἐγὼ κύριε, καὶ οὐκ ἀπῆλθον.
31 τίς ἐκ τῶν δύο ἐποίησεν τὸ θέλημα τοῦ πατρὸς; λέγουσιν· ὁ

probat, minus etiam ^{3,768} ὅτι εἶπεν ὁ δευτερ. υἱὸς | ὁ δὲ ἀποκρ. εἶπ. (nc suppl): κ⁴ om | εγω (it vg eo; vide 13. 69. etc v. 29) κυριε (D add υπογω), και οὐκ ἀπῆλθεν cum iisdem qui v. 29 οὐ θελω, υστερον etc... B al⁷ tol² cop syr^{hr} arm aeth^{edd} ar Ps-Ath^{dispu} οὐ θελω, υστερον (minusc Ps-Ath add δε, item vv aliq?) μεταμεληθεὶς ἀπῆλθεν (syr^{hr} add εἰς τον αμπ.)

31. δυο (D⁴ δυο): syr^{cu} add ut vobis videtur | ἐποίησεν: D ff¹ post τ. θε. τ. πατρ. (v al syr^{cu} cop Ps-Ath^{dispu} add αὐτου) | λεγουσιν cum MBDL 13. 33. 69. 124. al^{vid} g¹. I am for emm san tol fr sax cop arm aeth Chr ... ς add αὐτω cum σχαπ unc⁹ al pler it^{pler} vg (et. gat mm al) syr^r Eus^{luc} | ὁ πρωτος cum κελχαп unc⁹ al pler c f g² q vg (et. emm gat mm al) fr syr^{cu} e^{utr} aeth ar⁶ Hipp (¹⁸⁸ e catena Nicephori in pentat. etc και εν τω εναγγ. δε τον ποιησαντα το θελημα του πατροσ εἶπεν· ὁ πρωτος. Sed vide post) Eus^{luc} ¹⁶⁶ (et rursus ¹⁶⁷ κεινων δε ομολογησαντων οτι ὁ πρωτος, τις ην ουτος ὁ πρωτ. διασαφει. λεγων· οἱ τελωναι etc) Chr Hier et quidem ex veris (veteribus?) quae dicit exemplaribus (in h. l. *Quod dicitur: Quis ex duobus fecit voluntatem patris, et illi dicunt Novissimus: sciendum est in veris exemplarib. non haberi Novissimum sed Primum, ut proprio iudicio condemnentur. Si autem Novissimum voluerimus legere, manifesta est interpretatio, ut dicamus intelligere quidem veritatem Iudaeos, sed tergiversari, et nolle dicere quod sentiunt; sicut et baptismum Iohannis scientes esse de caelo dicere noluerunt.*) ... Ln ὁ υστειροσ cum B; 4. ὁ δευτεροσ (Dam⁸⁰⁸ pergit και ψεγεται μεν ὁ προτεροσ, ευφημεται δε ὁ δευτεροσ), D 13. 69. 124. 238. 262. 346. Hipp (¹⁸⁸ e codice Mus. Brit. burn. 34. -- εἶπεν· ὁ εσχατοσ. Vide supra) Ps-Ath^{dispu} (ερωτα δε ὁ κυριοσ· τισ -- ἀποκριθεντεσ δε οἱ ιουδαιοι φασιν· ὁ εσχατ. υιοσ) ὁ εσχατοσ. Item novissimus (quod multo rectius ad ὁ εσχατ. quam ad ὁ υστεροσ trahi in promptu est; probat etiam d) a b e ff¹.² g¹. h l am fu for san tol harl^a and sax Aug; item exprimunt ultimum cop syr^{hr} arm aeth^{edd} arP. Cf praetera Hil in h. l. (12) *Deinde ipsa Pharisaeorum responsio quid momenti habeat quaerendum est. Dicunt voluntati iuniorem obedisse. Hoc rerum ratio non patitur ut simulata professio meritum perfectae veritatis obtineat, ut plus sit fefellisse spondentem quam perfecisse omnia non pollicentem. Quis autem non malit negari sibi id quod poscat, dummodo id quod poposcerit fiat, quam non fieri quod spondeatur ut fiat - (14) Denique non ait noluisse sed non abisse. Res extra culpam infidelitatis est, quia in facti erat difficultate ne fieret. Non igitur ire statim ad opus quod praeceptum est noluit, sed quia ire non poterat non iit. In eo enim necessitatis mora sine crimine voluntatis ostenditur. Et in responsione quidem Pharisaeorum quaedam est necessitas prophetiae. Nam iuviti licet contententur quis obsecutus sit voluntati, iunior scilicet filius, obediens professione, licet non efficiens in tempore: quia fides sola iustificat. Or vero ^{3,770} verba λεγουσιν usque λεγει αὐτωσ ὁ ιε̅ (E⁴ κυριοσ, sed ipse⁴*